TÒA ÁN NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG

Số: 48/2021/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Cao Bằng, ngày 17 tháng 11 năm 2021.

QUYẾT ĐỊNH

KHÔNG CHẤP NHẬN VIỆC KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH CAO BẰNG

Với Hội đồng xét kháng cáo quá hạn gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên họp: Ông Nông Hà Nam

Các Thẩm phán:                          Ông Nông Bế Chiến

                                                     Bà Nguyễn Thị Như

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân tỉnh Cao Bằng tham gia phiên họp: Bà

Cao Thị Lan Anh - Kiểm sát viên.

Sau khi xét xử sơ thẩm ngày 25/10/2021 nguyên đơn Tống Kim T, địa chỉ:

Số nhà 092, tổ 02, phường G, thành phố C, tỉnh C có đơn kháng cáo với nội

dung không nhất trí với bản án dân sự sơ thẩm số 75/2021/DS-ST ngày 30 tháng

9 năm 2021 của Tòa án nhân dân thành phố Cao Bằng.

XÉT THẤY:

Việc kháng cáo của ông Tống Kim T là quá thời hạn quy định tại Điều

273 của Bộ luật tố tụng dân sự.

Việc kháng cáo quá hạn: Ngày 30 tháng 9 năm 2021 Tòa án nhân dân

thành phố Cao Bằng đã xét xử sơ thẩm vụ án dân sự thụ lý số: 68/2020/TLST-

DS ngày 11 tháng 12 năm 2020 về việc “Bồi thường thiệt hại ngoài hợp đồng”

giữa nguyên đơn Tống Kim T và bị đơn Trần Đức M, ngày 25 tháng 10 năm

2021 ông Tống Kim T nộp đơn kháng cáo tại Tòa án. Tại bản tường trình ngày

06/11/2021, ông T cho rằng: Ngày 25/10/2021 Tòa án nhân dân thành phố Cao

Bằng mới giao bản án cho ông T nên ông T mới viết đơn kháng cáo muộn; Hội

đồng xét kháng cáo quá hạn xét thấy: Nguyên đơn Tống Kim T có mặt tại

phiên tòa xét xử sơ thẩm ngày 30/9/2021. Tại phiên tòa sơ thẩm chủ tọa phiên

tòa đã phổ biến quyền và nghĩa vụ của đương sự theo Điều 70 của Bộ luật Tố

tụng dân sự, trong đó có quyền kháng cáo của đương sự. Quyền kháng cáo và

thời hạn kháng cáo của đương sự cũng đã được nêu rõ trong phần quyết định

của bản án khi tuyên án. Theo trình bày của nguyên đơn Tống Kim T lý do

kháng cáo muộn là do nhận được bản án muộn là không có căn cứ chấp nhận,

do vậy không có căn cứ để chấp nhận kháng cáo quá hạn của ông Tống Kim T.

Căn cứ vào Điều 275 của Bộ luật tố tụng dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

Không chấp nhận việc kháng cáo quá hạn của nguyên đơn Tống Kim T

đối với bản án dân sự sơ thẩm số 75/2021/DS-ST ngày 30 tháng 9 năm 2021

của Tòa án nhân dân thành phố Cao Bằng.

Nơi nhận:

- VKSND tỉnh Cao Bằng;

- TAND TP Cao Bằng

- CCTHADS TP Cao Bằng.

- Người kháng cáo;

- Lưu hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Nông Hà Nam